[image: image1.emf]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICÍPIO DE SANTIAGO

CÂMARA DE VEREADORES DE SANTIAGO

[image: image2.emf]

SESSÃO ORDINÁRIA                        DATA: 05.01.2023                          ATA Nº 01.23.SE
                                 PRESIDENTE: JOÃO ALBERTO FERREIRA DE LIMA

                      VICE-PRESIDENTE: DIONATHAN DE PAULA FARIAS
                             1ª SECRETÁRIA: ALEXANDRA TERRA DA ENCARNAÇÃO
                             2ª SECRETÁRIA: CLEUSA TEREZINHA LAVARDA CANTERLE
 ===========================ATA Nº 01.23.SE =========================
Presentes os Vereadores: Alexsandra Terra da Encarnação, Cleusa Terezinha Lavarda Canterle, Décio Cardinal Loureiro, Dionathan de Paula Farias, Ernandes Tadeu Machado, Eva Maristane Rodrigues Muller, Haroldo Rios Pouey, Joel de Oliveira, João Alberto Ferreira de Lima, José Leovegildo Fortes da Silva, Magdiel Lambert Bissaco e Montano Martin Borges Fonseca. =============
Aos cinco dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, às quatorze horas, sob a presidência do Ver. João Alberto, teve início a Sessão Extraordinária de 2023. O Presidente abriu os trabalhos, saudou aos presentes e pediu a leitura da CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA, ofícios 003, 004, 009 e 011/2023, de 02.01.2023, assim foi feito. Ordem do dia: PROJETO 001.2023.EXE (urgência): “Autoriza o Executivo a conceder aumento real aos Professores Públicos Municipais de Santiago, ativos e inativos e pensionistas com direito à paridade, regidos pelo Plano de Carreira estabelecido pela Lei 027/2004.” Comissão de legislação, justiça e redação final. PARECER FAVORAVEL. Comissão de finanças, orçamento e contas públicas: PARECER FAVORAVEL. Comissão de infraestrutura, desenvolvimento e bem estar social: PARECER FAVORAVEL. O Ver. Joel pediu a não leitura dos projetos, por ser de conhecimento de todos. FOI APROVADA A SUGESTÃO POR UNANIMIDADE, com ausência do Ver. Fernando. EM VOTAÇÃO O PROJETO: APROVADO POR UNANIMIDADE, COM AUSENCIA DO VER FERNANDO PROJETO DE LEI 002.2023.EXE (urgência): “Altera a lei municipal 088/2011.” Comissão de legislação, justiça e redação final. PARECER FAVORAVEL. Comissão de finanças, orçamento e contas públicas: PARECER FAVORAVEL. Comissão de infraestrutura, desenvolvimento e bem estar social: PARECER FAVORAVEL. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE COM AUSÊNCIA DO VER. FERNANDO. PROJETO 003.2023.EXE (urgência): “Institui o Banco Municipal Popular de Santiago e a moeda social digital “Pila Verde, e dá outras PROVIDENCIAS” Comissão de legislação, justiça e redação final. PARECER FAVORAVEL. Comissão de finanças, orçamento e contas públicas: PARECER FAVORAVEL. Comissão de infraestrutura, desenvolvimento e bem estar social: PARECER FAVORAVEL. Em votação: APROVADO POR UNANIMIDADE, COM ABSTENÇÃO DO VER. GILDO E AUSÊNCIA DO VER. FERNANDO. Ver. Gildo pediu justificativa de voto:  disse que se absteve de votar porque não havia motivo algum para este projeto ter entrado na Casa em rito de urgência, “para ser votado a toque de caixa, após um feriado, com um assunto que nem teve tempo de estudar, e do qual nem entendeu direito a matéria”. PROJETO 004.2023.EXE (urgência): “Altera a Lei Municipal nº 27/2004.” Comissão de legislação, justiça e redação final. PARECER FAVORAVEL. Comissão de finanças, orçamento e contas públicas: PARECER FAVORAVEL. Comissão de infraestrutura, desenvolvimento e bem estar social: PARECER FAVORAVEL. Em discussão: Ver. Gildo: veio ratificar os que disse antes pois não daria para justificar que um projeto que foi aprovado há duas semanas atrás e já volta hoje para retificar e votar novamente, algo injustificável, por isso não podem aceitar que os projetos sejam votados com erros e defeitos, de qualquer jeito, tendo que os próprios do Executivo mandar de volta com correções, para votar de novo. O Ver. Décio comentou que fora alterado apenas para se evitar interpretações dúbias no texto, “a proporcionalidade fora alterada”, para não dar interpretações dúbias nos pagamento ou descontos que se referem no processo. Em votação o projeto: FOI APROVADO PELA MAIORIA, COM AUSENCIA DO VER. FERNANDO E VOTOS CONTRÁRIOS DOS VERS. MAGDIEL E GILDO. Ver. Décio:  Pediu questão de ordem: em reunião com a comissão de legislação, justiça e redação final, detectaram algumas coisa, como projetos sendo criados, que já existiriam e não teriam eficácia alguma. Por isso projetos que sejam para complementar alguns que já existem ou que são criados, irão na comissão colocar isso no parecer, pois estariam criando muito projetos ineficazes e que nunca irão realmente serem efetivados, portanto serão mais “cri cri!”, tentando detectar estes erros na comissão. Portanto, avisou aos colegas com antecedência. O Ver. Gildo agradeceu a oportunidade de poderem conversar, explicando situação do contrato com a EGIA e outro, que é contrato com a CORSAN, explicando que o convênio que não tinha no projeto, onde aprovaram  de forma errada um projeto inconstitucional, porque não estava completo. Doí-lhe ver que estão sendo mal informados na Casa, por isso fora procurar se estava errado, onde viu que não havia minuta dos contratos, no entanto, assinaram projeto de Lei dizendo que havia, mas não veio. Ponderou que entra em atrito muitas vezes por querer fazer um trabalho sério e dentro da constituição e Regimento. Pensa que tem-se que ter o mínimo de prazo para estudarem o projeto, se deter em detalhes, se pergunta qual a necessidade e urgência em votar e dois dias um projeto destes. Por isso sempre seguirá trabalhando dentro da Constituição, lei Orgânica e do Regimento Interno. Cumprida a pauta e nada mais havendo a tratar, o Presidente encerrou a presente sessão Extraordinária, a qual foi lavrada a presente Ata.=====================

 Santiago, RS, 5 de janeiro de 2023.

VER. JOÃO ALBERTO FERREIRA DE LIMA

= PRESIDENTE =

VER. DIONATHAN DE PAULA FARIAS

  = VICE-PRESIDENTE =
VER. ALEXSANDRA TERRA DA ENCARNAÇÃO
= 1ª SECRETÁRIA =
VER. CLEUSA TEREZINHA LAVARDA CANTERLE

= 2ª SECRETÁRIA =
ASSINATURA DOS DEMAIS VEREADORES PRESENTES A ESTA SESSÃO: (continua...)
Continuação das assinaturas da Ata 01.2023.SE:
Décio cardinal Loureiro___________________________________________
Ernandes Tadeu Machado:_________________________________________
Eva Maristane Rodrigues Muller:____________________________________
Haroldo Rios Pouey: _______________________________________________
Joel de oliveira: ___________________________________________________
José Leovegildo Fortes da Silva:_______________________________________
Magdiel Lambert Bissaco:____________________________________________
Montano Martin Borges Fonseca:______________________________________

2
3

[image: image3.wmf]_1587272214

_1587272213